a   expressao   de   meus   cumprimentos,   encaminho   para   a

tramitacao e votacao da Camara Municipal de Uba, nos termos do art.  55, 11, da Lei Organica

Ubaense,  o  Projeto  de  lei  anexo,  que  "4w/or7.zc7  c7Z7er/wrc7  c7e  Cr6c77./os  4c7j.ci.o#c77.s  Espccz.c".a  c7/G  a

limite  de  R$62.000,00  (sessenta  e  dois  mil  reais),  junto  ao  orqamento  municipal  de  2023,

recursos  provenientes  das  Resoluq6es  SES/MG  n° 8428/2022,  destinados  a Politica  Estadual

de  Assistencia  Farmaceutica  Ambulatorial  -  Farmdcia  de  Minas,  no  &mbito  da  Secretaria

[...]

FarmacGu[ica  Ambulatorial  -   Farmdcia  de   Minas,   no  dmbi[o   da

Secretaria Municipal de Satide e dd outras providGncias.

Art.  1°  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  Cr5ditos  Adicionais  Especiais  no

Orcamento de 2023 ate o limite de R$62.000,00 (sessenta e dois mil reais), junto ao orcamento

municipal de 2023, recursos provenientes das Resolug6es SES/MG n° 8428/2022, destinados a

Politica Estadual de Assistencia Farmaceutica Ambulatorial - Farmacia de Minas, no ambito da

Secretaria Municipal de Satide, conforme as especificac6es e c6digos seguintes:

[...]

sadde, que atuem  em  rede visando a execucao de ac6es tecnico-gerenciais, t6cnico-pedag6gicas e/ou

clinico-assistenciais,  sob  supervisao  de  profissional  farmaceutico  devidamente  habilitado  mos  termos

legais.

Art. 4° - 0 valor do incentivo financeiro da Farmacia de Minas por servi¢o municipal

sera  de  ate  R$   1 I.525,38 (onze  mil   quinhentos   e  vinte  cinco  reais  e  trinta  e  oito  centavos)  por

quadrimestre, composto de uma parte fixa e uma parte variavel.

§  1° -0 valor financeiro de que trata o Caput sera modulado de acordo com o fator de

alocacao da Fundagao Joao Pinheiro do respectivo municipio, conforme quadro abaixo:

[...]

GOVERN0 DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

Fator de Aloca¢ao
Valor por

procedimento
1 R$  31,74
2 R$ 33,33
3 R$  34,91
4 R$ 38,09

§  1° -0 financiamento estadual global maximo que trata o caput deste artigo perfaz ate

27.700 procedimentos ou R$ 927.296,70 (novecentos e vinte e sete mil duzentos e noventa e seis reais

e setenta centavos) mensais.

§ 2° -Para cada municipio havera urn ndmero maximo de producao financiavel mensal,

conforme o Anexo I desta resolucao, proporcional ao ntimero de servigos financiaveis

§  30 - Para a consideracao da producao no  SIA-SUS  o municipio deve ter ao menos  I

[...]

pagamento em ordem crescente do menor ate o maior extrapolamento de produc5o financiavel aferido.

Art.  6°  - As  unidades  de  farmacias  estruturadas  nos  padr6es  arquitet6nicos  da Rede

Farmacia de Minas, conforme memorial descritivo, receberao urn adicional anual por unidade no valor

de  R$  5.762,69  (Cinco  mil  setecentos  e  sessenta  e  dois  reais  e   sessenta  e  nove  centavos)  para

manutengao da infraestrutura fisica e identidade visual todo mss de novembro de cada exercicio.

Art.  7° -0 repasse dos recursos financeiros de que trata os Art. 4° e 5° sera destinado

ao Fundo Municipal de Sande, com frequencia quadrimestral, conforme o seguinte cronograma: